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Abstract

Bachelor thesis deals with the burden of professional social workers looking

after seniors suffered from Alzheimer disease. The degree of burden of professional

social workers in particular inpatient institution for seniors suffered from Alzheimer

disease is the aim of the bachelor thesis.

The thesis is divided into two parts, theoretical and empirical ones. In the

theoretical part there is a description of the contemporary state applying to the age,

Alzheimer disease, stress and burnout syndrom in the broad sense of meaning.

The empiric part contains particular disease description of professional social

workers, the summary of the largest stress situation within taking care of the seniors

suffered from Alzheimer disease, the analysis of questionnaire“ Survey of Burnout

Syndroms.“

The resume of all previous chapters is presented at the end of the bachelor thesis

as well as the aim achieving and the possibilities of the usage of the bachelor thesis

results in practice.

The research results illustrate significant influence of negative human

relationships on the possibility of burnout syndrom origin. Further stress impulsion is

aphrenia and its progression at the clients. From questionnairs results there has been

proved that the majority of employees reach the highest degree of burnout syndrom in

emotional level.
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ÚVOD

Stárnutí společnosti se stává jedním z celosvětových problémů. Jednou příčinou

je klesající porodnost a úmrtnost ve všech věkových skupinách. A druhou příčinou je

prodluţování střední délky ţivota díky úspěchům a pokrokům moderní medicíny

především díky objevu některých léčiv a imunizaci pomocí očkovacích sér.

Mezi časté psychické onemocnění vyššího věku patří progredující poruchy

paměti a dalších intelektových schopností - demence. Nejčastější příčinou syndromu

demence je Alzheimerova choroba. Člověka omezuje v autonomii, soběstačnosti a

v pozdějších fázích nemoci i lidskosti. Syndrom demence se stává obávanou nemocí

stáří. Její začátek je pozvolný, plíţivý, nenápadný. K tomu přispívá i obecně přijímaný,

ale nepravdivý mýtus o nevyhnutelném poklesu duševních schopností ve stáří. Péče

o tyto osoby je nesmírně náročná po všech stránkách. Klade vysoké nároky na pečující,

poţaduje velkou dávku trpělivosti. Člověk s demencí postupně vyţaduje neustálý 24

hodinový dohled. Ne vţdy je moţné tuto péči zajistit v rámci rodiny. Potom je takový

člověk umístěn do ústavního zařízení, kde o něj pečují profesionální pečovatelé. A ti by

měli být „odolnější“ vůči této zatěţující péči o osoby s demencí. Opak je pravdou.

Kaţdodenní kontakt s lidmi s demencí přináší značnou zátěţ. Právě tyto pomáhačské

profese jsou vystaveny riziku vzniku stavu celkového především psychického, ale i

fyzického vyčerpání. Tyto stavy se označují jako syndrom vyhoření, vypálení,

vyhaslosti, burnout.

Právě zátěţi, která provází profesionální pečovatele, bych se chtěla ve své

bakalářské práci věnovat.
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1. Současný stav

1.1. Stáří a stárnutí

Stáří

Stáří (senium) je výsledkem stárnutí.

Stáří lze označit jako poslední fázi ontogeneze, přirozeného průběhu ţivota. Proces

stárnutí je projevem inovulačních změn funkčních i morfologických, coţ vede

k typickému obrazu označovanému jako stařecký genotyp (13).

Stáří lze definovat jako poslední etapu, fázi ţivota, která se označuje jako

postvývojová. Důvodem je, ţe jiţ byly uskutečněny všechny latentní schopnosti

rozvoje (33).

Kalendářní věk

Vychází z kalendářního věku, který je dán datem narození. Asi nejčastěji se

vyuţívá rozdělení dle WHO (Světová zdravotnická organizace), která dělí věk

na periody trvající 15 let (19).

Za stáří se dle návrhu WHO z roku 1980 označuje věk od 60 let výše.

Období od 60 - 74 let - rané stáří - senescence

75 - 89 let - vlastní stáří - senium

90 let a výše - dlouhověkost

V anglosaských zemích se uţívá dělení na :

65 - 74 let - mladí staří young old

75 - 84 let - staří old old

85 - a více let - velmi staří very old (6).
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Psychologický věk

Je ovlivněn různými faktory v průběhu stárnutí nebo reakcí jedince na stárnutí,

do které se promítají jeho individuální potřeby (33).

Sociální věk

Má vztah ke společenskému očekávání chování přiměřeného k určitému

biologickému věku. Západní společnost očekává, ţe jakmile jedinec překročí

šedesátku, bude se chovat v zásadě klidně a usedle. Z tohoto hlediska lze povaţovat

za počátek stáří ukončení pracovního poměru na plný úvazek a odchod do důchodu

(28). Avšak nový koncept má snahu o odstranění statistických pojmů (produktivní,

postproduktivní), vyzdviţení celoţivotního rozvoje (osobnosti i vzdělání) a podpoření

inkluzivně orientovaných sociálních sluţeb.

Sociální periodizace stáří :

- První věk (mládí, profesní příprava, získávání sociálních rolí)

- Druhý věk (produktivní dospělost – produktivita biologickoekonomicko- sociální)

- Třetí věk (postproduktivní, stáří)

- Čtvrtý věk (závislost) (35).

Funkční věk

Jedná se o soubor funkčních potenciálů daného jedince, který nemusí být

totoţný s kalendářním věkem. Kaţdý jedinec stárne jinak rychle. To vede k velkým

individuálním rozdílům, nejednotnost v populaci starých lidí, a to jak ve zdravotních,

tak v sociálních aspektech (6).

Stárnutí

Stárnutí (inovulace) lze označit jako sloţitý děj, při kterém klesá viabilita a

stoupá vulnerabilita, výrazně se sniţuje adaptabilita (6).

Stárnutí je univerzální proces, který postihuje ţivou hmotu. Probíhá kontinuálně

od početí, ale za jeho skutečný projev se povaţuje teprve pokles funkcí, který nastává

po dosaţení sexuální dospělosti (14).
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Stárnutí je definováno jako nezvratný, univerzální, i kdyţ druhově specifický

biologický proces. Různou rychlostí postihuje prakticky všechny orgány, u kterých

dochází k postupné ztrátě funkční rezervy. Starý organismus se stává posléze méně

přizpůsobivým k měnícím se podmínkám vnějšího a vnitřního prostředí, dochází

ke ztrátě adaptační schopnosti. Snadno se stává, ţe i při mírných podmětech dochází

k dekompenzaci, jak orgánové funkce, tak organismu jako celku. Tyto involuční změny

a přítomné mnohočetné orgánové patologie jsou charakteristické pro zvláštnosti chorob

ve stáří, které tvoří jedno z rozhodujících specifik geriatrické medicíny (29).

1.2. Projevy přirozeného stárnutí

Změnám, které doprovázejí stárnutí, je věnována intenzivní pozornost. Správné

rozpoznání má zásadní vliv na stanovení toho, co je ještě ve stáří normální a přirozené,

a co jiţ svědčí o patologii. Kaţdý člověk stárne individuálně. O tomto rozhodují nejen

naše vnitřní dispozice, ale i vnější faktory, z nichţ můţeme některé ovlivnit (19).

Vágnerová rozlišuje primární stárnutí, které je tvořeno dědičnými předpoklady a

sekundárně podmíněné stárnutí, které ovlivňují vnější faktory (33).

1.2.1. Tělesné změny

Změny způsobené stárnutím jsou na některých orgánech patrné od 30 let, avšak

největší intenzity dosahují od 60 let. Nejnápadnější pro okolí jsou zevní, vnější projevy

stárnutí mezi, které lze přiřadit kůţi a vlasy. Vlivem úbytku celkové tělesné vody a

ochablosti kolagenních vláken ve stáří je kůţe ztenčená, vrásčitá. Objevují se senilní

veruky. Dále dochází k úbytku vlasového pigmentu, přibývá vzduchových vakuol a vlas

šedivý. Během stáří klesá ostrost smyslového vnímání. Mezi 40. - 50. rokem dochází

k zhoršování zraku. Sniţuje se pruţnost čočky a tím schopnosti akomodace, coţ vede

k presbyopii, tím rozumíme poruchu vidění na blízko. Sluchová ostrost se sniţuje

od 45 - 50 roku. Dochází k atrofickým změnám a ke vzniku stařecké nedoslýchavosti -

presbyacusis. Atrofické změny postihují také čichové a chuťové vnímání. Involuční

změny se projevují i na srdci a cévách. Zpomaluje se vedení vzruchu, sniţuje se výkon
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srdce, zmenšuje se pruţnost cév. V respiračním systému dochází k poklesu váhy plic,

k sníţení vitální kapacity a ke zkostnatění chrupavek ţeber, coţ vede k rozvoji

stařeckého hrudníku. K projevům stárnutí na GIT patří na horní části postupující ztráta


[…]


2. Nedokáţi se radovat ze své práce 4 3 2 1 0

3. Připadám si fyzicky „vyţdímaný/á“ 4 3 2 1 0

4. Nemám chuť pomáhat problémovým

klientům
4 3 2 1 0

5. Pochybuji o svých profesionálních

schopnostech
4 3 2 1 0

6. Jsem sklíčený/á 4 3 2 1 0

7. Jsem náchylný/á k nemocem 4 3 2 1 0

8. Pokud je to moţné vyhýbám se odborným

rozhovorům s kolegy
4 3 2 1 0

9. Vyjadřuji se posměšně o příbuzných klienta i

o klientech
4 3 2 1 0

10. V konfliktních situacích na pracovišti se

cítím bezmocný/á
4 3 2 1 0

11. Mám problémy se srdcem, dýcháním,

trávením, apod.
4 3 2 1 0

12. Frustrace ze zaměstnání narušuje moje

soukromé vztahy
4 3 2 1 0

13. Můj odborný růst a zájem o obor zaostává 4 3 2 1 0
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14. Jsem vnitřně neklidný/á a nervózní 4 3 2 1 0

15. Jsem napjatý/á 4 3 2 1 0

16. Svou práci omezuji na její mechanické

provádění
4 3 2 1 0

17. Přemýšlím o odchodu z oboru 4 3 2 1 0

18. Trpím nedostatkem uznání a ocenění 4 3 2 1 0

19. Trápí mě poruchy spánku 4 3 2 1 0

20. Vyhýbám se účasti na dalším vzdělávání 4 3 2 1 0

21. Hrozí mi nebezpečí, ţe ztratím přehled

o dění v oboru
4 3 2 1 0

22. Cítím se ustrašený/á 4 3 2 1 0

23. Trpím bolestmi hlavy 4 3 2 1 0

24. Pokud je to moţné, vyhýbám se

rozhovorům s klienty
4 3 2 1 0

VYHODNOCENÍ INVENTÁŘE PROJEVŮ SYNDROMU VYHOŘENÍ

Do níţe uvedených řádků zapište vţdy vedle čísla poloţky počet bodů, který jste u této

poloţky zaškrtli.

Potom v kaţdé řádce sečtěte výsledky pro kaţdou rovinu dotazníku zvlášť.

Z dosaţených hodnot v kaţdé řádce můţete vyčíst svůj individuální stresový profil.

Maximální hodnota bodů v jedné rovině je 24, minimální - 0 bodů.

______________________________________________________________________

_____

Rozumová rovina:
poloţky č. 1...... + č. 5...... + č. 9...... + č. 13...... + č. 17....... + č. 21...... = .......... bodů

Emocionální rovina:
poloţky č. 2...... + č. 6...... + č. 10...... + č. 14...... + č. 18...... + č. 22...... = .......... bodů

Tělesná rovina
poloţky č. 3...... + č. 7...... + č. 11...... + č. 15...... + č. 19...... + č.23...... = ........... bodů

Sociální rovina
poloţky č. 4...... + č. 8...... + č. 12...... + č. 16...... + č. 20...... + č. 24...... = ........... bodů

______________________________________________________________________
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Rovina rozumová + emocionální + tělesná + sociální...... Celkem = ........… bodů

(podrobný popis potíží charakterizujících jednotlivé roviny uvádíme na následující

stránce)

Součtem všech čtyř rovin získáte celkovou míru vaší náchylnosti ke stresu a syndromu

vyhoření. Maximální hodnota celkového součtu je 96, minimální 0.

Pamatujte, ţe se nejedná o hodnotící test ale pouze o orientační zjištění, ve kterých

sloţkách osobnosti není u vás vše v pořádku.

Vysoké hodnoty celkového součtu bodů ještě nemusí svědčit o vašem syndromu

vyhoření. Spíše mohou být podnětem k dalšímu pátrání po vašem ţivotním stylu,

resp. po vašich stylech chování a vypořádávání se s problémy.

Praktické vyuţití výsledků testu: vysoké hodnoty součtu bodů v některé

z uvedených rovin vám napovídají, které sloţce své osobnosti se více věnovat.

Nyní, kdyţ si na základě vyhodnocení inventáře dokáţete představit, jak jsou

definovány jednotlivé roviny syndromu vyhoření, vám bude srozumitelnější i

následující stránka.

V jednotlivých rovinách lidské psychiky - rozumové, emocionální, tělesné a sociální,

hodnotí syndrom vyhoření mezinárodní klasifikace nemocí ...

Zdroj: http://hestia.ecn.cz/ruzne/BURNOUT.doc (31)
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Příloha č. 3

Podmínky pozitivní pracovní porady

kdyţ mají účastníci naprostou svobodu sdělit své kritické připomínky spolu

s konkrétními plány zlepšení situace (kdyţ mají k dispozici i návrhy na řešení

kritizované situace),

kdyţ je dovoleno svobodně se citově projevit – pocity radosti, ale i starostí,

ukřivděnosti, zlosti, psychického zranění atp.,

kdyţ jsou zakázány negativní osobní kritiky, osobní odsudky, různé formy

poniţování jednoho účastníka druhým, posměšky, ironie a sarkasmy,

kdyţ je vţdy důsledně vyţadováno několik různých programů, plánů či koncepcí

řešení určitého úkolu a po diskusi se vybere nejlépe vyhovující řešení,

kdyţ porada můţe skutečně něco udělat („změnit stav světa“) a není jen

povídáním pro povídání („slovním volnoběhem“),

kdyţ je v rámci porady dána moţnost nejen projednat úkoly, které tíţí vedení,

ale i to, co tíţí ostatní účastníky,

kdyţ si účastníci porady ujasňují cíle, tj. představy o ţádoucích výstupech (co se

opravdu chce), záměry a smysluplnost činnosti.

Zdroj: Křivohlavý, J. Jak neztratit nadšení (20)