POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Alena Feiková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Aleš Novotný
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Zatížení profesionálních pečovatelů o seniory s Alzheimerovou chorobou v ústavním zařízení
- Volba tématu:**
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se ve své bakalářské práci opírá o dobře a logicky zpracovanou teoretickou část, která obsahově i formálně odpovídá zvolenému tématu. Cílem práce bylo zjistit „zátížení“ pečovateli pečujících o seniory s Alzheimerovou chorobou. Praktická část vychází z metod a technik kvalitativního výzkumu, na základě nichž byly koncipovány jednotlivé případové studie. Grafická podoba některých zpracovaných dat nemá vhodně nastaveny parametry po osu x a y a úplně chybí i popisy os, což zapříčiňuje nižší informační výpověď (např. graf č. 1, 4, 10). Též názvy některých grafů srozumitelně nevystihují podstatu prezentovaných dat (např. graf č. 6, 7 a 8). Autorka práce dále použila jako doplňkovou metodu standardizovaný dotazník Inventář projevů syndromu vyhoření, v metodice však neuvedla charakteristiku cílového souboru a typ výběru pro aplikaci tohoto nástroje.

Diskusní část je zpracována standardně, studentka prokázala schopnost komparace zjištěných dat, které vhodně diskutuje s odbornými prameny. V závěru práce se autorka shodla s odbornými prameny, že zatížení personálu při péči o klienty z demencí vychází nejenom ze samotné náročnosti vykonávané profesionální péče, ale i z negativních interpersonálních vztahů na pracovišti. Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké metody, postupy, nástroje byste doporučovala pro zlepšení interpersonálních vztahů mezi pracovníky v pomáhajících profesích?

Datum: 3.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....